
 diário oficial Nº 34.734  19 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

trícula nº 57173470/1, ocupante do cargo de Motorista , todos lotados na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicita-
ções de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 715589
PORTARIA Nº 966/2021-DAF/SEPLAD, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/1126486, de 07.10.2021.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Daniel 
Couto Salgado, Id. Funcional nº 57189499/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura, a viajarem para Soure/PA nos dias 14 a 
15.10.2021, para realizarem vistoria técnica de convênio nº 001/2020 no 
referido município, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 715849

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 969/2021-DAF/SEPLAD, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº. 2021/1132976,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.861/2021-DAF/SEPLAD de 08/09/2021, publicada 
no DOE nº. 34.701 de 16/09/2021, referente à concessão de férias da ser-
vidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO Id. Funcional nº. 57196087/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 970/2021-DAF/SEPLAD, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1132976,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
DULCE AMARAL MOUSINHO Id. Funcional 57196087/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, lotada na Consultoria Jurídica – CJUR/SE-
PLAD, no período de 25 de outubro de 2021 a 13 de novembro de 2021, re-
ferente ao período aquisitivo de 30 de abril de 2020 a 29 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 715656

PORTARIA Nº 244, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1802, de 19/08/2021, 1806, de 23/08/2021 e 
1807, de 23/08/2021.

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 244, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

PMPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 7.300.000,00 7.300.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 7.300.000,00 7.300.000,00

SEAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 7.892.366,86 7.892.366,86

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 7.892.366,86 7.892.366,86

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 105.830,50 105.830,50

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 0,00 105.830,50 105.830,50

SECTET
Investimentos 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0324 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 308.283,89 308.283,89

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 0,00 0,00 308.283,89 308.283,89

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
Desapropriação

 0101 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 10.931.010,55 10.931.010,55
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 0,00 10.467.304,49 10.467.304,49
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEFA
 0376 0,00 0,00 0,00 463.706,06 463.706,06

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.595.775,27 1.595.775,27

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 6101 0,00 0,00 0,00 1.595.775,27 1.595.775,27

POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 3.300.000,00 3.300.000,00

Despesas Ordinárias

 0349 0,00 0,00 0,00 3.300.000,00 3.300.000,00


